ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-UBND   Tam Đường, ngày      tháng 11 năm 2021

BÁO BÁO

Kết quả triển khai, thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân

rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030

trên địa bàn huyện Tam Đường

Căn cứ Công văn số 2135/SVHTTDL-QLTDTT ngày 19/11/2021 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc báo cáo kết quả triển khai

Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai

đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Lai Châu,

UBND huyện Tam Đường báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực

Huyện uỷ, HĐND huyện, sự chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và

Du lịch tỉnh; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện chủ động xây dựng các

chương trình, kế hoạch, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát; đông đảo cán bộ, công

chức, viên chức cùng Nhân dân toàn huyện đã tích cực tham gia, ủng hộ thực

hiện cuộc vận động.

2. Khó khăn: Điều kiện kinh tế, xã hội ở một số khu vực còn nhiều khó

khăn, đặc biệt là các bản vùng sâu, vùng xa; cơ sở vật chất phục vụ hoạt động

của cuộc vận động còn hạn chế.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

UBND huyện chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện hiệu

quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, góp

phần nâng cao nhận thức của nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của tập luyện thể

dục, thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực, giáo dục đạo đức, ý chí, nhân

cách, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc. Năm 2021, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số

1306/KH-UBND ngày 22/9/2021 về triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn

luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn

huyện Tam Đường.

2. Kết quả thực hiện

UBND huyện tổ chức Lễ phát động cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện

thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 và Ngày chạy

2

olympic vì sức khỏe toàn dân huyện Tam Đường năm 2021 thu hút trên 270

người tham gia đến từ các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn. Tổ chức

Giải Việt dã truyền thống Thanh niên huyện Tam Đường lần thứ XV, năm 2021,

có trên 100 VĐV đến từ các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã thị trấn, trao 23

Giải thưởng cho các cá nhân, đồng đội và toàn đoàn. Tổ chức thành công Đại

hội thể dục thể thao huyện Tam Đường lần thứ V, năm 2021, với trên 800 VĐV

tham gia; trao 300 huy chương vàng, bạc, đồng cho các cá nhân, đồng đội đã đạt

giải và trao 03 giải toàn đoàn.

Trong năm 2021, toàn huyện có 10 cơ sở thi đấu thể dục thể thao đạt tiêu

chuẩn; duy trì 13.900 người thường xuyên luyện tập thể dục thể thao đạt 24,8%

so với dân số, 1.750 hộ được công nhận là gia đình thể thao, 66 câu lạc bộ thể

dục thể thao cơ sở

3. Đánh giá chung

3.1. Kết quả đạt được: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, vận động, tuyên

truyền thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác

Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Tam Đường được tăng

cường, đẩy mạnh.Các hoạt động thể dục, thể thao có sự phát triển và được đông

đảo quần chúng Nhân dân tham gia, ủng hộ.

3.2. Tồn tại, hạn chế: Chất lượng chuyên môn trong tổ chức một số hoạt

động thể dục, thể thao chưa cao; chưa có nhiều khu vui chơi giải trí công cộng,

thể dục, thể thao để đáp ứng nhu cầu sinh hoạt của Nhân dân, nhất là trẻ em.

3.3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

* Nguyên nhân khách quan

Đời sống của một bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng

không nhỏ đến việc nâng cao chất lượng thực hiện cuộc vận động tại cơ sở.

Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hướng lớn đến tổ chức các hoạt

động thể dục, thể thao tập trung đông người.

* Nguyên nhân chủ quan

Nhận thức của một số cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức về vị trí, vai trò của cuộc vận động chưa thực sự sâu sắc.

Quy hoạch, đầu tư thể thao chưa đáp ứng với yêu cầu, nhất là thiết chế thể

dục thể thao. Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực hoạt động thể thao

hiệu quả chưa cao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Phương hướng, nhiệm vụ

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả Cuộc vận động

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030

3

trên địa bàn huyện Tam Đường. Đẩy mạnh phong trào hoạt động thể dục thể

thao quần chúng, chú trọng các hoạt động thể dục thể thao trong nhà trường, cơ

quan, đơn vị, các lực lượng vũ trang.

 Nâng cao chất lượng tổ chức các giải thể thao trên địa bàn huyện; tham

gia các giải thể dục, thể thao tại tỉnh, khu vực.

2. Giải pháp chủ yếu

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thể dục, thể thao; xây

dựng môi trường văn hóa, thể thao lành mạnh, đặc biệt coi trọng giáo dục nâng

cao tầm vóc, thân thể, hăng say tập luyện thể dục thể thao, rèn luyện nâng cao

sức khỏe cho thế hệ trẻ.

Quan tâm đầu tư, xây dựng quy hoạch các dự án, trang thiết bị phục vụ

cho hoạt động thể dục thể thao tại địa phương.

Đẩy mạnh công tác xã hội hóa các lĩnh vực thể dục thể thao trên địa bàn

huyện, huy động sức người, sức của của toàn thể Nhân dân các dân tộc trong

huyện, các tổ chức phi chính phủ, doanh nghiệp… tham gia xây dựng và phát

triển các hoạt động thể dục, thể thao.

Quan tâm đào tạo bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ

cho lĩnh vực thể thao như: Trọng tài, huấn luyện viên, vận động viên, ...

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Cuộc vận động “Toàn

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” trên địa bàn huyện của UBND

huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/c);

- Chủ tịch, các P.CT UBND huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-11-26T10:19:48+0700

		2021-11-26T15:16:07+0700

		2021-11-26T15:16:07+0700

		2021-11-26T15:16:07+0700